VIỆN HÀN LÂM

KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ VN

VIỆN CÔNG NGHỆ SINH HỌC

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 5 tháng 6 năm 2017

BÁO CÁO THẨM ĐỊNH KẾT QUẢ LỰA CHỌN NHÀ THẦU
Đề tài: “Điều tra, đánh giá mức độ đa dạng vi sinh vật và nguồn gen
vi sinh vật ở các hệ sinh thái biển Việt Nam”
Mã số: VAST.ĐA47.12/16-19
Kính gửi: Viện Trưởng Viện Công nghệ sinh học

Căn cứ Luật đấu thầu số 43/2013/QH13 ngày 26 tháng 11 năm 2013 của Quốc hội;

Căn cứ Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 6 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đấu thầu về lựa chọn nhà thầu;
Căn cứ Thông tư số 19/2015/TT-BKHĐT ngày 27/11/2015 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy định chi tiết lập báo cáo thẩm định trong quá trình tổ chức lựa chọn nhà thầu;

Căn cứ Quyết định số 245/QĐ-CNSH ngày 10/05/2017 của Viện Công nghệ sinh học về việc thành lập Tổ thẩm định gói thầu: “Hóa chất, vật tư & dụng cụ rẻ tiền mau hỏng năm 2017” của đề tài;

Căn cứ Báo cáo đánh giá hồ sơ dự thầu ngày 1/6/2017 của Tổ tư vấn đấu thầu về kết quả đấu thầu gói thầu nói trên;

Tổ thẩm định của Viện Công nghệ sinh học đã tiến hành thẩm định kết quả đấu thầu gói thầu nêu trên theo đúng quy định của pháp luật về đấu thầu và báo cáo về kết quả thẩm định như sau:

I. THÔNG TIN CƠ BẢN

1. Khái quát về đề tài, gói thầu

Gói thầu: “Hóa chất, vật tư & dụng cụ rẻ tiền mau hỏng năm 2017”
Thuộc đề tài “Điều tra, đánh giá mức độ đa dạng vi sinh vật và nguồn gen vi sinh vật ở các hệ sinh thái biển Việt Nam”
Đã được phê duyệt theo Quyết định số 261/QĐ-CNSH ngày 15/5/2017 của Viện Công nghệ sinh học về việc phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu năm 2017 phục vụ đề tài, cụ thể gồm các nội dung sau:
	Tên gói thầu:
	Hóa chất, vật tư & dụng cụ rẻ tiền mau hỏng năm 2017

	Giá gói thầu:
	325.650.000 (Ba trăm hai mươi nhăm triệu sáu trăm năm mươi nghìn đồng chẵn)

	Nguồn vốn:
	Ngân sách nhà nước

	Hình thức lựa chọn nhà thầu:
	Chào hàng cạnh tranh thông thường

	Phương thức đấu thầu:
	Một giai đoạn một túi hồ sơ

	Thời gian lựa chọn tổ chức chào hàng:
	Tháng 5-7/2017

	Loại hợp đồng:
	Hợp đồng trọn gói

	Thời gian thực hiện hợp đồng:
	30 ngày

2. Tóm tắt quá trình lựa chọn nhà thầu

Sau khi có Quyết định phê duyệt kế hoạch đấu thầu, Viện Công nghệ sinh học đã tổ chức thực hiện việc đấu thầu theo trình tự:

	Ban hành:
	Quyết định số 266/QĐ-CNSH ngày 17/5/2017 của Viện Công nghệ sinh học về việc phê duyệt hồ sơ yêu cầu chào hàng cạnh tranh gói thầu “Hóa chất, vật tư & dụng cụ rẻ tiền mau hỏng năm 2017”

	Thông báo mời thầu trên Báo Đấu thầu số:
	 91 (2671)
	Ngày
	22/5/2017

	Phát hành hồ sơ yêu cầu chào hàng cạnh tranh:
	8 ngày (25/5 - 01/6/2017)

	Thành lập Tổ tư vấn đấu thầu:
	Quyết định số 262/QĐ-CNSH ngày 15/5/2017

	Thời điểm đóng thầu:
	9 giờ 00 ngày 01/06/2017

	Thời điểm mở thầu:
	9 giờ 00 ngày 01/06/2017

Danh sách các nhà thầu tham gia mua HSYC và tham gia dự thầu

	TT
	Tên nhà thầu
	Gọi tắt
	Giá dự thầu (VNĐ)

	1
	Công ty Cổ phần Công nghệ Việt Á
	Việt Á
	334.457.000

	2
	Công ty Cổ phần Kỹ thuật và Sinh học Ứng dụng Việt Nam
	KTSH Việt Nam
	324.770.000

	3
	Công ty Cổ  phần Kinh doanh Thiết bị và Dịch vụ Kỹ thuật
	KDTB&DV
	330.488.000

3. Tổ chức thẩm định

Tổ chuyên gia thẩm định gói thầu gồm: 03 Thành viên được thành lập theo Quyết định số 245/QĐ-CNSH ngày 10/5/2017 làm việc theo nhóm do các ông/bà có tên sau thực hiện:
1. TS. Trần Hồ Quang, Tổ trưởng
2. KTT. Hà Trịnh Hương Giang, Ủy viên
3. ThS. Phạm Nguyệt Minh, Ủy viên
Ý kiến thẩm định về nội dung đánh giá kết quả lựa chọn nhà thầu có ý kiến khác nhau: Căn cứ các ý kiến của các bên có liên quan về nội dung đánh giá kết quả lựa chọn nhà thầu được tổng hợp tại Bảng số 5, tổ chức thẩm định đưa ra nhận xét về các ý kiến khác nhau về nội dung đánh giá kết quả lựa chọn nhà thầu nêu trên và những lưu ý cần thiết.

Đính kèm báo cáo là Bản chụp chứng chỉ về đấu thầu của từng cá nhân Tổ chuyên gia thẩm định ở Phần phụ lục: Các văn bản đính kèm của báo cáo.
II. NỘI DUNG THẨM ĐỊNH

1. Căn cứ pháp lý

a) Tổng hợp kết quả thẩm định về căn cứ pháp lý:

Kết quả kiểm tra về căn cứ pháp lý của việc tổ chức lựa chọn nhà thầu được tổng hợp theo Bảng số 01 dưới đây:

Bảng số 01

	STT
	Nội dung kiểm tra
	Kết quả kiểm tra

	Có
	Không có

	1
	Quyết định phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu năm 2017 số 261/QĐ-CNSH ngày 15/5/2017
	X

	1
	Quyết định phê duyệt hồ sơ yêu cầu chào hàng cạnh tranh số 266/QĐ-CNSH ngày 17/5/2017 cho gói thầu "Hóa chất, vật tư và dụng cụ rẻ tiền mau hỏng năm 2017’’
	X

	2
	Quyết định thành lập tổ tư vấn đấu thầu đánh giá hồ sơ dự thầu số 262/QĐ-CNSH ngày 15/5/2017
	X

	3
	Báo cáo đánh giá do tổ tư vấn đầu thầu thực hiện
	X

	4
	Các văn bản pháp lý khác có liên quan bao gồm cả các văn bản về xử lý tình huống (nếu có)

b) Ý kiến thẩm định về cơ sở pháp lý:

Căn cứ các tài liệu Chủ đầu tư trình và kết quả kiểm tra được tổng hợp trong bảng trên, chúng tôi nhận thấy Chủ đầu tư đã tuân thủ đầy đủ các cơ sở pháp lý để tổ chức đấu thầu.
2. Quá trình tổ chức thực hiện:

Tổ chức thẩm định kiểm tra và có ý kiến về quá trình tổ chức lựa chọn nhà thầu theo các nội dung dưới đây:

2.1. Thời gian trong quá trình tổ chức lựa chọn nhà thầu:

a) Tổng hợp kết quả thẩm định về thời gian trong quá trình tổ chức lựa chọn nhà thầu:

Kết quả thẩm định về thời gian trong quá trình tổ chức lựa chọn nhà thầu được tổng hợp tại Bảng số 02 dưới đây:
Bảng số 02
	STT
	Nội dung kiểm tra
	Thời gian thực tế thực hiện
	Kết quả thẩm định

	Tuân thủ
	Không tuân thủ

	1
	Thông báo mời thầu
	Báo đấu thầu  91 (2671))
ngày 22/5/2017
	x

	2
	Phát hành hồ sơ yêu cầu chào hàng cạnh tranh
	9 giờ ngày 22/5/2017
	x

	3
	Ngày có thời điểm đóng thầu
	9 giờ  ngày 01/06/2017
	x

	4
	Mở thầu
	9  giờ 30 ngày 1/6/2017
	x

	5
	Thời gian chuẩn bị hồ sơ dự thầu/hồ sơ đề xuất
	8 ngày (từ 22/5 – 01/6/2017)
	x

	6
	Thời gian gửi văn bản sửa đổi hồ sơ mời thầu/hồ sơ yêu cầu đến các nhà thầu (nếu có)

	7
	Thời gian đánh giá hồ sơ dự thầu/hồ sơ đề xuất
	ngày 01/6/2017
	x

b) Ý kiến thẩm định về thời gian trong quá trình tổ chức lựa chọn nhà thầu:

Chủ đầu tư tuân thủ về thời gian trong quá trình tổ chức lựa chọn nhà thầu
2.2. Đăng tải thông tin trong quá trình tổ chức lựa chọn nhà thầu:

a) Tổng hợp kết quả thẩm định về đăng tải thông tin trong quá trình tổ chức lựa chọn nhà thầu:

Kết quả thẩm định về đăng tải thông tin trong quá trình tổ chức lựa chọn nhà thầu được tổng hợp tại Bảng số 03 dưới đây:
Bảng số 03
	STT
	Nội dung kiểm tra
	Phương tiện đăng tải
	Số báo/Ngày đăng tải
	Kết quả thẩm định

	Tuân thủ
	Không tuân thủ

	1
	Kế hoạch lựa chọn nhà thầu
	Quyết định
	 Số 261/QĐ-CNSH ngày 15/5/2017
	x

	2
	Thông báo mời thầu
	Báo đấu thầu
	Báo đấu thầu  91 (2671)

ngày 22/5/2017
	x

Ghi chú:

b) Ý kiến thẩm định về đăng tải thông tin trong quá trình tổ chức lựa chọn nhà thầu:

Chủ đầu tư tuân thủ về đăng tải thông tin trong quá trình tổ chức lựa chọn nhà thầu
2.3. Nội dung đánh giá hồ sơ dự thầu/hồ sơ đề xuất, thương thảo hợp đồng:

a) Tổng hợp kết quả thẩm định về nội dung đánh giá hồ sơ dự thầu/hồ sơ đề xuất, thương thảo hợp đồng:

Kết quả thẩm định về nội dung đánh giá hồ sơ dự thầu/hồ sơ đề xuất, thương thảo hợp đồng được tổng hợp tại Bảng số 04 dưới đây:
Bảng số 04
	STT
	Nội dung kiểm tra
	Kết quả thẩm định

	Tuân thủ
	Không tuân thủ

	1
	Nội dung đánh giá tính hợp lệ của hồ sơ dự thầu/hồ sơ đề xuất
	X

	2
	Nội dung đánh giá hồ sơ dự thầu/hồ sơ đề xuất theo các tiêu chuẩn đánh giá về năng lực kinh nghiệm; kỹ thuật được quy định tại hồ sơ mời thầu/hồ sơ yêu cầu
	X

	3
	Nội dung đánh giá hồ sơ dự thầu/hồ sơ đề xuất theo các tiêu chuẩn đánh giá về tài chính được quy định tại hồ sơ mời thầu/hồ sơ yêu cầu
	X

	4
	Nội dung thương thảo hợp đồng

b) Ý kiến thẩm định về nội dung đánh giá hồ sơ dự thầu/hồ sơ đề xuất, thương thảo hợp đồng:

Chủ đầu tư tuân thủ hồ sơ dự thầu/hồ sơ đề xuất, thương thảo hợp đồng trong quá trình tổ chức lựa chọn nhà thầu.
III. VỀ Ý KIẾN KHÁC BIỆT, BẢO LƯU CỦA CÁC THÀNH VIÊN TỔ CHUYÊN GIA (NẾU CÓ)

1. Tổng hợp các ý kiến khác biệt, bảo lưu của các thành viên tổ chuyên gia (nếu có):

Không có ý kiến khác biệt
2. Ý kiến thẩm định về các ý kiến khác biệt, bảo lưu của các thành viên tổ chuyên gia:

Không có ý kiến khác biệt
IV. VỀ Ý KIẾN KHÁC BIỆT, BẢO LƯU CỦA BÊN MỜI THẦU VỚI TỔ CHUYÊN GIA (NẾU CÓ)

1. Tổng hợp các ý kiến khác biệt, bảo lưu của bên mời thầu với tổ chuyên gia

Không có ý kiến khác biệt

2. Ý kiến thẩm định về ý kiến khác biệt, bảo lưu của bên mời thầu với tổ chuyên gia

Không có ý kiến khác biệt
V. TỔNG HỢP KẾT QUẢ THẨM ĐỊNH

Ý kiến thẩm định đối với gói thầu được tổng hợp tại Bảng số 05 dưới đây:

Bảng số 05

	STT
	Nội dung kiểm tra
	Ý kiến thẩm định

	Thống nhất
	Không

thống nhất

	1
	Căn cứ pháp lý
	X

	2
	Quá trình tổ chức thực hiện
	X

	2.1
	Thời gian trong quá trình tổ chức lựa chọn nhà thầu
	X

	2.2
	Đăng tải thông tin trong quá trình tổ chức lựa chọn nhà thầu
	X

	3
	Nội dung đánh giá hồ sơ dự thầu/hồ sơ đề xuất, thương thảo hợp đồng
	X

	3.1
	Nội dung đánh giá tính hợp lệ của hồ sơ dự thầu/hồ sơ đề xuất
	X

	3.2
	Nội dung đánh giá hồ sơ dự thầu/hồ sơ đề xuất theo các tiêu chuẩn đánh giá về năng lực kinh nghiệm; kỹ thuật được quy định tại hồ sơ mời thầu/hồ sơ yêu cầu
	X

	3.3
	Nội dung đánh giá hồ sơ dự thầu/hồ sơ đề xuất theo các tiêu chuẩn đánh giá về tài chính được quy định tại hồ sơ mời thầu/hồ sơ yêu cầu
	X

	3.4
	Danh sách xếp hạng nhà thầu

	3.5
	Nội dung thương thảo hợp đồng

	4
	Kết quả lựa chọn nhà thầu
	X

	4.1
	Nhà thầu được đề nghị trúng thầu
	X

	4.2
	Giá đề nghị trúng thầu
	X

	5
	Giải quyết kiến nghị về các vấn đề trong quá trình lựa chọn nhà thầu
	X

	6
	Nội dung khác (nếu có)

VI. NHẬN XÉT VÀ KIẾN NGHỊ

1. Nhận xét

Trên cơ sở các nhận xét theo từng nội dung nêu trên, tổ chức thẩm định đưa ra ý kiến nhận xét về các nội dung như sau:

- Về cơ sở pháp lý, chủ đầu tư tuân thủ quy định pháp luật về đấu thầu và pháp luật khác có liên quan;

- Về kết quả đạt được: nhà thầu được đề nghị trúng thầu có đủ năng lực và kinh nghiệm đáp ứng các tiêu chí đánh giá, có giải pháp khả thi để thực hiện gói thầu;

- Về tính cạnh tranh, công bằng: trong quá trình tổ chức đấu thầu, chủ đầu tư đảm bảo tính cạnh tranh, công bằng giữa các nhà thầu;

- Về tính minh bạch, công khai trong việc đăng tải thông tin, mở thầu: chủ đầu tư tuân thủ
- Thống nhất đối với đề nghị của Tổ tư vấn đấu thầu về kết quả lựa chọn nhà thầu.

2. Kiến nghị

Trên cơ sở đề nghị của bên mời thầu về kết quả lựa chọn nhà thầu và nội dung tại báo cáo thẩm định này, Tổ thẩm định kiến nghị Viện Công nghệ sinh học phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu: “Hóa chất, vật tư & dụng cụ rẻ tiền mau hỏng năm 2017” thuộc đề tài: “Điều tra, đánh giá mức độ đa dạng vi sinh vật và nguồn gen vi sinh vật ở các hệ sinh thái biển Việt Nam” theo các nội dung sau:

- Tên nhà thầu: Công ty Cổ phần Kỹ thuật và Sinh học Ứng dụng Việt Nam, địa chỉ: Tầng 2 số 4/1295, Giải phóng, Thịnh Liệt, Thanh Xuân, Hà Nội;
- Giá đề nghị trúng thầu: 324.770.000 đ (Bằng chữ: Ba trăm hai mươi tư triệu bảy trăm bảy mươi nghìn đồng chẵn) đã bao gồm thuế;

- Loại hợp đồng: Hợp đồng trọn gói;
- Thời gian thực hiện hợp đồng: 30 ngày
Báo cáo thẩm định này được lập bởi:
1. TS. Trần Hồ Quang

.........................................

2. KTT. Hà Trịnh Hương Giang
……………………………
3. ThS. Phạm Nguyệt Minh

……………………………

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Bên mời thầu;

- Lưu VT.
	Tổ trưởng Tổ thẩm định
TS. Trần Hồ Quang

Phụ lục
DANH MỤC TÀI LIỆU ĐƯỢC CUNG CẤP ĐỂ THỰC HIỆN VIỆC THẨM ĐỊNH
KẾT QUẢ LỰA CHỌN NHÀ THẦU

Liệt kê danh mục các tài liệu tổ chức thẩm định nhận được (sau khi đã yêu cầu bổ sung tài liệu) để thực hiện việc thẩm định kết quả lựa chọn nhà thầu.
9